

A-1036

Total Pages : 5

Roll No.

MAEC-107

M.A. ECONOMICS (MAEC)

(International Economics)

(अन्तर्राष्ट्रीय अर्थशास्त्र)

2nd Year Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the meaning of isoquant curve ? Mention its characteristics. Illustrate producer equilibrium with the help of isoquant curve.

समोत्पाद वक्र का क्या अर्थ है ? इसकी विशेषताओं का उल्लेख कीजिए। समोत्पाद वक्र की सहायता से उत्पादक संतुलन का चित्रण कीजिए।

2. What do you understand by Dumping ? Outline its objectives and explain its essential conditions.

राशि पतन से क्या समझते हैं ? इसके उद्देश्यों को रेखांकित करते हुए इसकी आवश्यक शर्तों को बताइए।

3. What is imbalance in balance of payments ? Discuss various measures to overcome the deficit of balance of payments.

भुगतान संतुलन में असंतुलन क्या है ? भुगतान संतुलन के घाटे को दूर करने के लिए विभिन्न उपायों की चर्चा कीजिए।

4. Describe the import substitution industrialization strategy adopted by India.

भारत द्वारा अपनाई गयी आयात प्रतिस्थापन औद्योगीकरण कार्यनीति का वर्णन कीजिए।

5. Describe the benefits of foreign trade under imperfect competition.

अपूर्ण प्रतियोगिता के अंतर्गत विदेशी व्यापार से होने वाले लाभों का वर्णन कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the difference between FERA and FEMA.
फेरा एवं फेमा में अंतर स्पष्ट कीजिए।
2. Throw light on the shortcomings present in the modern theories of international trade.
अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के आधुनिक सिद्धान्तों में मौजूद कमियों पर प्रकाश डालिए।
3. What do you understand by the terms of trade ? Describe its types ?
व्यापार की शर्तों से आप क्या समझते हैं ? इसके प्रकारों का वर्णन कीजिए।
4. Discuss the monetary theory to solve the problem of balance of payments.
भुगतान संतुलन की समस्या को हल करने के लिए मौद्रिक सिद्धान्त पर चर्चा कीजिए।
5. Write briefly the reasons for the problem of foreign exchange.
विदेशी विनिमय की समस्या के कारणों को संक्षेप में लिखिए।
6. Write a short article on the needs of regionalism and multilateralism.
क्षेत्रीय गुट और बहुपक्षवाद की आवश्यकताओं पर एक छोटा सा लेख लिखिए।

7. Give a brief description of the different types of non-tariff trade barriers.

गैर-टैरिफ व्यापार बाधाओं के विभिन्न प्रकारों का संक्षिप्त विवरण दीजिए।

8. Write a short note on Hedging and Arbitrage.

हेजिंग और आर्बिट्रेज पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
